originam-se das linhas de pesquisa vinculadas a Programas de Pós-Graduação em Educação. 

Por sua vez, o levantamento no Brasil junto ao Catálogo de Teses e Dissertações da CAPES 
foi realizado na segunda quinzena de junho de 2021. Nele foram identificados cento e trinta e quatro 
(134) produções e uma vez que o número de trabalhos era baixo, foi possível fazer a leitura flutuante de 
todos os títulos e resumos. Dos cento e trinta e quatro (134) estudos, doze (12) foram descartados, pois, 
embora recuperados a partir da expressão biblioteca escolar, na análise dos seus resumos verificamos que 
não se adequavam ao estudo em pauta. Entre os estudos, foram localizadas (sessenta e uma) 61 

dissertações de mestrado acadêmico, quarenta e quatro (44) dissertações de mestrado profissional e

[...]

A região sudeste reúne o maior número de instituições de ensino superior no país, 

certamente, por este motivo, lidera também uma grande representatividade de estudos sobre biblioteca 
escolar. A partir da busca inicial realizada com base na expressão biblioteca escolar, pudemos mapear os 
aspectos estudados em cento e vinte duas (122) pesquisas localizadas, que se encontram listados a seguir, 
no Quadro 3. 

Quadro 3 – Assuntos presentes nos estudos rastreados no Brasil 

NÚMERO DE 

ESTUDOS 

Acessibilidade 2 

Ambiente de leitura 1 

Competência literária 1 

Comportamento informacional 2

[...]

Sendo também rara a discussão em eventos acadêmicos, além de ser a biblioteca escolar um 
assunto inexplorado na educação. Soma-se a esse debate, a dissertação de Feitosa (2008) sobre Prática 
docente e leitura de textos literários no ensino fundamental que examina setecentos e oitenta e oito (788) teses e 
dissertações defendidas na Faculdade de Educação da Universidade de São Paulo/USP, num período de 
três décadas, de 1967 a 1998. Esta pesquisa encontrou apenas dois trabalhos sobre biblioteca escolar, o 
que equivalia à época somente a 0,25% dos documentos garimpados. 

No curso de Pós-Graduação em Ciência da Informação da ECA/USP, Neves (2000) realizou 
um estudo semelhante, analisando quinhentos e cinquenta e seis (556) dissertações e teses defendidas em 
cursos de mestrado e de doutorado no período de 1975 a 1998. Constatou que apenas quatorze (2,50%) 
das mesmas versavam sobre biblioteca escolar. Ao reafirmar alguns pontos comuns e tendências, 
encontramos um dos mais abrangentes estudos sobre o estado do conhecimento a respeito de biblioteca

[...]

resultados na  Biblioteca  Digital  Brasileira  de Teses e  Dissertações  (BDTD), somando-se os termos 
de busca (Biblioteca Escolar *Tecnologia) + (Biblioteca Escolar *Diretrizes) + Biblioteca Escolar + 
(Biblioteca Escolar *Diretrizes + Tecnologia). Ao efetuarem as mesmas buscas no título dos estudos este 
número baixou para quinhentos e cinquenta e quatro (554) trabalhos, depois de análises pormenorizadas 
foram considerados relevantes somente onze (11) estudos. O que nos leva à inferência de que embora as 
autoras tenham recuperado um grande número de trabalhos nesta plataforma digital, muitos deles não